
ního vztahu nepřekročí limit, který je stanoven na 57,20 Kč. Limit nájem-
ného může Ministerstvo pro místní rozvoj upravit, jestliže nárůst měsíčního 
úhrnného indexu spotřebitelských cen za domácnosti zveřejněného Českým 
statistickým úřadem za období od posledního stanovení limitu, překročí cel-
kem 5 %.

Společnost nebude v podporovaných bytech zajišťovat pobytové soci-
ální služby. Na přání nájemníků však může městský obvod zprostředkovat 
spolupráci s terénní sociální službou, která splňuje náležitosti sociální péče 
podle §39, 40, 41, 43 zákona 108/2006 Sb. o sociálních službách.

Pravidla pro výběr nájemců
1. Budoucí nájemce předloží písemnou žádost s uvedením důvodu přidě-
lení pečovatelského nájemného bytu. 
2. V žádosti popíše svou sociální a zdravotní situaci a doloží formou pro-
hlášení čistý měsíční příjem a čestným prohlášením prokáže, že není vlast-
níkem, spoluvlastníkem ani bytového domu, rodinného domu nebo bytu.
3. Výběr žadatelů bude proveden transparentním nediskriminačním způ-
sobem na základě objektivního hodnocení stanovených ukazatelů z oblas-
ti sociální a zdravotní potřebnosti.
4. Způsob výběru je založen na bodovém ohodnocení objektivních ukazatelů. 

                            Dozorčí rada společnosti Dům seniorů v Krásném Poli s.r.o.

KRASNIČAN
Zpravodaj

Zpráva o realizaci a přípravě projektů městského obvodu

Když srovnáme rozsah a množství veřejných prací v Krásném Poli 
v roce 2016 s rokem 2017, lze konstatovat, že letos je situace mno-

hem klidnější. V roce 2016 byla rozkopána téměř polovina obvodu -  
dokončovala se kanalizace na ulicích Zauliční a Družební, prováděla 
se generální oprava vozovky na Zauliční, stavěl se tam nový chodník. 
K tomu se opravovala ulice Nová Kolonie, opravovaly se vodovodní 
přípojky na Družební v úseku od kostela po ulici U Skály. Dokončo-
valy se opravy spojené s dostavbou Prodloužené Rudné, například 
odbočka k Planetáriu. Mnohé z těchto staveb se prováděly současně, 
což často komplikovalo dopravu na místních komunikacích.

Z tohoto pohledu je již nyní, v září 2017, zřejmé, že letošní rok bude 
v tomto směru mnohem klidnější. Co se týká oprav komunikací, tak opra-
va ulice Branecká trvala pouhé dva dny a na Krásnopolské probíhaly práce 
na jejím rozšíření bez větších zásahů do průjezdnosti a tím i bez problémů. 
Obě akce jsou popsány v samostatném článku na jiném místě Krasničanu. 
Přístavba hasičské zbrojnice

Největší investiční akcí našeho obvodu v letošním roce bude beze-
sporu přístavba hasičské zbrojnice. Stavba o rozměrech 6,5 x 15 m přiléhá 
ke stávající zbrojnici směrem k ulici Družební. Důvodem přístavby je, že 
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Příjem žádostí o ubytování v Domě seniorů
Společnost Dům seniorů v Krásném Poli s.r.o., vyhlašuje příjem žádostí 

o přidělení podporovaného bytu. Žádáme potencionální zájemce, aby 
si pozorně přečetli přiložený text a v případě zájmu podali příslušnou 
žádost na místním úřadě městského obvodu. Předpoklad je, že do konce 
letošního roku bude podána žádost o dotaci, součástí níž bude i seznam 
potencionálních žadatelů o bydlení. V případě úspěšnosti tohoto projek-
tu by mohlo být započato se stavbou domu seniorů v první polovině roku 
2018 s předpokladem dokončení v první polovině roku 2019.

Podporované byty budou v obvodě postaveny v souladu se strategií roz-
voje „Koncepce sociálního bydlení statutárního města Ostravy“, aby umož-
nily zlepšit komunitní život a posílit vzájemnou solidaritu mezi občany. Bude 
vybudováno celkem 20 bytů, které jsou určeny k sociálnímu bydlení. Cílem 
podpory je zajistit bydlení pro občany, kteří mají ztížený přístup k bydlení 
v důsledku zvláštních potřeb vyplývajících z jejich sociální situace: například 
v důsledku vyššího věku, zdravotního stavu nebo sociálních okolnosti jejich 
života. Samostatné bydlení za ekonomicky přijatelných podmínek těmto spo-
luobčanům zvýší kvalitu života, zabezpečí jejich nezávislost a zamezí latent-
nímu sociálnímu vyloučení. 

Cílovou skupinou pro uzavření nájemní smlouvy na podporovaný 
byt jsou osoby v nepříznivé sociální situaci, jejichž snížená soběstačnost 
je způsobená dosaženým věkem 70 let.

Měsíční nájemné za 1 m2 podlahové plochy podporovaného bytu sjed-
nané při uzavření nájemní smlouvy nebo změněné v průběhu trvání nájem-

vybavení sboru a jeho materiální zajištění neustále roste, takže v součas-
nosti potřebují hasiči pro své potřeby nejen novou hasičskou zbrojnici, 
ale stále používají i část prostor ve staré zbrojnici. Rovněž vybavenost 
pracovní čety úřadu se postupně zlepšuje a vyžaduje další prostory pro 
uskladnění. Takže plán řešení je - vybudovat přístavbu a sestěhovat sem 
veškerý materiál hasičů. Stará hasičská zbrojnice pak zůstane k dispozici 
úřadu MO. Stavba bude naprosto výjimečná tím, že nebude realizová-
na dodavatelsky. Jednotlivé části stavby, které vyžadují specializaci (za-
ložení stavby, osázení otvorů, střecha…), budou vysoutěženy a dodány 
samostatně. Zbylé práce (vyzdění, omítky, betonáž) si provedou hasiči 
svépomoci, samozřejmě pod dohledem kvalifikovaného stavbyvedoucí-
ho a také stavebního, BOZP i projekčního dozoru. Díky tomuto přístupu 
bude možné dílo v celkové hodnotě asi 2,8 milionů Kč realizovat za zhru-
ba poloviční částku.
Sloučení odběrných míst v ZŠ a další akce

Ostatní stavby, realizované v letošním roce, byly spíše menšího 
rozsahu a bez větších zásahů do veřejných prostranství, takže je občané 
mnohdy ani nezaregistrovali. K těm větším patřil projekt „Úspora energie 
– sloučení odběrných míst v ZŠ Krásné Pole“. Projekt řešil situaci, kdy 



Plesná je nám z našich sousedů asi nejpodobnější. Po rozšíření Os-
travy sdílela stejný osud jako my – stala se součástí města a po-

sléze městským obvodem. Prochází stejným procesem suburbanizace 
– tedy přeměnou bývalé vesnice na příměstskou část. Přes naši rela-
tivní blízkost není informovanost o dění v našich obcích moc velká. 
S výstavbou Prodloužené Rudné jsme byli od sebe ještě výrazněji od-
říznuti a vzájemná komunikace byla ještě více ztížena.

Proto jsem požádal o pár postřehů na toto téma starostu MOb 
Plesná pana Pavla Hrbáče.

Srdečně zdravím všechny občany Krásného Pole. Asi by se slušelo, 
abych se v úvodu trochu představil. Jmenuji se Pavel Hrbáč, jsem plesen-
ský rodák a je mi 41 let. Jsem šťastně ženatý, mám tři krásné dcery.

Řekněte nám, jak vy vnímáte Krásné Pole a vzájemné vztahy 
mezi našimi obvody? 

strana 2

Zpravodaj KRASNIČAN 

všechny tři budovy v areálu – tedy škola, školka i jídelna – měly samo-
statné odběrné místo a svůj hlavní jistič, za který se platí paušální po-
platek podle výše jeho proudové hodnoty. Propojením těchto odběrných 
míst došlo k jejich sloučení a vytvoření jednoho odběrného místa v našem 
tranformátoru, který máme u kogenerační jednotky. Sloučením odběr-
ných míst jsme se stali velkoodběratelem, což znamená lepší tarifní cenu 
za elektrickou energii. Celková roční úspora po realizaci projektu může 
dosáhnout výše 40 až 50 tisíc Kč. Náklady projektu dosáhly výše 350 tisíc 
Kč a byly hrazeny z dotace z rozpočtu Statutárního města 
Ostravy určené k dosahování úspor energií. Výkopové 
práce u této akce byly provedeny během prázdnin a za-
sáhly jen do chodníku vedle kogenerační jednotky, takže 
nedošlo k výraznému omezení chodců. Práce provedla 
velice kvalitně a rychle firma Elpol s.r.o. z Polanky.

Další již drobnější akcí bylo dokončení chodníku 
na Zauliční před bývalým hostincem U Josefa. Rovněž se 
prováděla oprava téhož chodníku před domem č.p. 151, 
po dokončení plotu a vjezdů majitelem domu, a drobné 
úpravy na nedaleké zastávce autobusu. V září se také do-
končoval chodník a zpevněná krajnice na ulici Krásnopol-
ské, od přechodu pro chodce směrem k ulici Branecká.
Nové a připravované projekty

V Krasničanu pravidelně informujeme o připravo-
vaných projektech, financovaných z externích zdrojů. 
Jaký je tedy stav již dříve avizovaných projektů?

Projekt nástavby základní školy se po projekční 
stránce stále připravuje. Bohužel jsme letos nesplnili 
podmínky pro přidělení dotace z ITI. Jednou z podmínek 
je totiž takzvaná optimální výše investice, která byla vy-
počtena na necelých 5 milionů Kč. Vzhledem k tomu, že náš projekt do-
sahuje částky skoro 20 milionů, nebyl v tomto kole doporučen k podání. 
Máme ale stále naději, že v příštím kole, které se bude vyhlašovat v únoru 
2018, již toto omezující kritérium nebude.

Dále jsme podali žádost o dotaci na projekt výstavby chodníku od rad-
nice po hřbitov, a to do Národního programu bezbariérovosti. Tento projekt 
byl bohužel zamítnut pro technické nedostatky. Pracujeme nyní na jejich od-
stranění a předpokládáme opětovné podání žádosti v příštím kole.

V květnu jsme podali rovněž žádost o dotaci z IROP, a to na cyk-
lostezku Q, vedoucí od planetária k benzínové čerpací stanici na ulici 

Krásnopolské. Výsledky hodnocení v rámci tohoto dotačního titulu budou 
známy na přelomu září a října letošního roku.

Staronovým projektem je výstavba sportovní haly. V letošním roce byl 
náš projekt zařazen do akčního plánu Strategie rozvoje sportu v Ostravě, 
na základě čehož připravujeme nové stavební povolení pro stavbu, protože to 
původní propadlo již v roce 2015. Projekt je financovatelný z dotačního titulu 
Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy. V současnosti řešíme proble-
matiku výkupu potřebných pozemků, plánem je požádat o dotaci v roce 2018.

Kromě těchto projekčně připravovaných akcí plánu-
jeme ještě další investiční záměry, které by se měly reali-
zovat v delším časovém horizontu v závislosti na jiných 
investicích. Jedním z nejdůležitějších připravovaných 
záměrů je chodník na ulici Družební od hřbitova po ulici 
Opavskou. Absence chodníku již dnes ohrožuje chodce, 
hlavně děti, na této důležité komunikaci. Zde však musí-
me čekat na realizaci kanalizace, která je v této lokalitě 
plánována na rok 2018. Přičemž záměrem je vytvořit zde 
společný chodník i s cyklostezkou, která by vedla přes 
nový most přes Prodlouženou Rudnou až do Plesné.

Další chystanou akcí jsou opravy a revitalizace hřbitova 
– zvláště stavba nového oplocení a rekonstrukce budovy bý-
valé márnice. Opravy si žádá i smuteční síň, hlavně výměnu 
vchodových dveří a zajištění bezbariérového přístupu.

Jak již bylo konstatováno výše, investiční rozvoj 
v našem obvodě není letos tak dynamický, jako býval 
jiné roky. Příčiny tohoto stavu jsou různé – od pomalé-
ho a problematického rozjezdu nových evropských fon-
dů až po snížení investiční aktivity města Ostravy, čehož 
důsledkem je pak historický nejvyšší přebytek rozpočtu 

města, který dosáhl výše 1,1 miliardy Kč. Zároveň by se ale mohlo jed-
nat o rok přelomový, protože došlo k předběžné dohodě mezi městem 
a městskými obvody o posílení rozpočtů obvodů. Naprostou novinkou 
je pro nás zavedení investičního rozpočtu, který jsme až do roku 2015 
vůbec neměli. V příštím roce by měla být posílená právě tato složka roz-
počtu, takže věříme, že se tato skutečnost příznivě projeví i na řešení těch 
nejpalčivějších problémů našeho obvodu. Zásadně by to mělo přispět při 
řešení problematiky rekonstrukcí místních komunikací, hřbitova a další 
infrastruktury, na kterou se nevztahuje dotační politika.
              Ing. Tomáš Výtisk, starosta

PODZIMNÍ VOLBY
Zveme všechny občany k volbám do 
POSLANECKÉ SNĚMOVNY PARLAMENTU ČR,
které se budou konat ve dnech 20. – 21. 10. 2017 v ZŠ Krásné Pole:
pátek od 14:00 do 22:00 hodin, sobota od 8:00 do 14:00 hodin
                    Lea Škopková, referent vnitřních věcí

Doplnění protihlukové vyhlášky
V minulém vydání Krasničanu jsme vás informovali o protihluko-

vé vyhlášce města Ostravy, která platí od 1. listopadu 2012 pod 
č. 4/2012. Tato obecně závazná vyhláška byla koncem května 2017 
novelizována, ale v minulém článku jsme vám neposkytli všechny 
změny, které novelizace přinesla. Za tyto nepřesné informace se vám 
omlouváme a přinášíme aktuální údaje (vyhláška č. 9/2017).

Každý občan je povinen se zdržet činností, způsobujících hluk o ne-
dělích a státních svátcích po celých 24 hodin (kromě výjimky na Silvestra, 
kdy je povoleno odpalovat ohňostroje. Doba nočního klidu na celém úze-
mí Ostravy se vymezuje v noci z 31. prosince na 1. ledna od 3:00 do 6:00 
hodin, kterou upravuje vyhláška o nočním klidu č. 5/2017). 

V průběhu celého pracovního týdne včetně soboty platí zákaz používat 
hlučné nástroje již od 20. hodiny, a to do 6:00 h následujícího dne. Za narušení 
veřejného pořádku je považována třeba i střelba ze střelných zbraní, které jsou po-
užívány k rekreačním, sportovním, výcvikovým a zájmovým účelům. V uvedené 
hodiny je rovněž zakázáno používání zábavní pyrotechniky. Porušení obecně zá-
vazné vyhlášky je možné postihovat podle zvláštních právních předpisů. Za opa-
kované porušování této vyhlášky hrozí pokuta až do výše 30 tisíc korun.
                  Úřad městského obvodu

Jak to vidí sousedé
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Změny klimatu – jak se projevují v Krásném Poli?

Každý obvod má své specifické radosti, starosti, problémy a potřeby. Ně-
která témata jsou však společná, ať už financování jednotlivých obvodů, 
nebo například možnost společných investičních akcí, jako například pro-
pojení cyklotras mezi Krásným Polem a Plesnou, Prodloužená Rudná atd. 
Komunikace mezi našimi obvody je velmi vstřícná a věcná. Mohu tady 
i veřejně poděkovat panu starostovi Výtiskovi, který mi hlavně v začát-
cích volebního období kdykoliv pomohl minimálně dobrou radou, děkuji 
moc a moc si toho vážím. 

Jaké investiční akce se v Plesné podařilo za poslední léta realizo-
vat? Využíváte taky dotace?   

V našem obvodě se podařilo realizovat několik investičních akcí 
a zásadních oprav stávajících budov. Například jsme vybudovali chodník 
mezi Hrabkem a bývalým statkem, opravili jsme Dům smutku, také stře-
chu na mateřské škole a vysadili novou alej na hřbitově. Velmi význam-
nou akcí je zahájení výstavby první etapy kanalizace Žižkov. V rámci 
bezpečnosti provozu jsme prosadili zónu 40 km na celém území Plesné. 
Všechny tyto akce jsme realizovali pomocí dotací.

Oba naše obvody se poměrně rychle rozvíjejí díky procesu tak-
zvané suburbanizace, tedy přílivu obyvatel města do původní vesnice. 
Jak se u vás projevuje soužití „starousedlíků“ a „přistěhovalců“?

Všeobecně mohu říct, že soužití těchto dvou skupin je bezproblé-
mové. Někdy se však objeví problémy typu, že štěká pes, kokrhá kohout, 
nebo jezdí traktor, což je vše součásti běžného života na vesnici a novou-
sedlíci si musí na tuto změnu zvyknout.

Plesná má svůj strategický plán rozvoje, mohl byste nám 
ve zkratce říci, jestli takový materiál je k něčemu, příp. jaká je zá-
kladní strategická vize vašeho budoucího rozvoje?

V tomto ohledu mohu hovořit pouze sám za sebe. Určitě bych si přál, 
aby byl zachován vesnický ráz našeho obvodu, což samozřejmě také dává 
důraz na jiné priority, než jaké mají velké obvody. Pro nás jsou důležité 
chodníky, společenské zázemí, hřiště pro děti i dospělé, všeobecný vzhled 
obce, nebo také co možná jak nejvíce zmírnit dopravu. Udržet veřejné 
tradiční akce jako je například Májová Plesná nebo SvatoJakubská pouť. 
Nově také gulášfest a rozsvícení vánočního stromu. Tyto akce lidi sdružu-
jí a pomáhají i v běžném soužití.

Jaký má na vás vliv výstavba Prodloužené Rudné? Očekáváte 
od jejího zprovoznění nějaké výhody ve zlepšení dopravní situace?

Prodloužená Rudná pomůže všem okolním obvodům i obcím. Lidé, 
kteří jedou na Opavu, přestanou hledat různé objízdné trasy a tím se i od-
lehčí naše doprava. Samozřejmě nejvíce to pocítí Poruba, kde se doprava 
výrazně zmírní a také u Vás si spousta lidí oddychne.

Co připravujete do budoucna? Který projekt (akce, záležitost) je 
pro Vás klíčový?

Do budoucna bychom rádi vybudovali ještě chybějící chodníky 
a také je mým velkým přáním, aby v Plesné vzniklo plnohodnotné cen-
trum. Chybí nám zázemí jak kulturní, tak sportovní, ale to je asi hudba, 
která ještě nemá noty.
   Otázky kladl Tomáš Výtisk, Fotky dodal Pavel Hrbáč

Dlouhá období sucha střídají prudké bouře 
a přívalové lijáky. Zprávy o těchto jevech sly-

šíme v televizi téměř denně. Jaká je situace z pohle-
du odborníků přímo v Krásném Poli a okolí, jsme 
se zeptali několika kompetentních lidí. Na otázky 
týkající se změny klimatu odpovídal Ing. Pavel Li-
pina, vedoucí oddělení meteorologie a klimatologie, 
otázky hospodaření s vodou jsme probírali s vedou-
cím oddělení hydrologie doc. RNDr. Janem Unuc-
kou, Ph.D, oba z Českého hydrometeorologického 
ústavu, jehož pobočka sídlí nedaleko – v Porubě 
naproti Domova sester.

 Dále se nám podařilo zajistit vyjádření vedou-
cího odboru životního prostředí magistrátu města 
Ostravy pana Ing. Bc. Pavla Valeriána, Ph.D.

Pane inženýre Lipino, jak se projevuje změna 
teploty vzduchu a množství srážek v posledních 10 
letech v našich podmínkách?

Pro hodnocení klimatologických charakteris-
tik Krásného Pole můžeme využít měření z nejbližší 
meteorologické stanice v Ostravě-Porubě, která v le-
tošním roce završí 50 let meteorologických měření 

a pozorování na stejné lokalitě. Ač je Krásné Pole 
umístěno o několik desítek metrů nad mořem výše 
než stanice v Ostravě-Porubě, je tato stanice dostateč-
ně reprezentativní i pro Krásné Pole.
Dlouhodobá roční teplota vzduchu (za období 1971–
2000) je v Ostravě-Porubě 8,6 °C. Teplotní normál 
celé České republiky činí 7,5°C. Průměrná roční tep-
lota vzduchu se v Ostravě v jednotlivých letech pohy-
buje mezi  7,1°C zaznamenaná v letech 1980 a 1996 
až po 10,7°C v letech 2014 a 2015.
Za posledních deset let (2007–2016) je průměrná 
teplota v Ostravě již 9,8°C. Za necelých padesát let 
je tedy patrný stoupají trend teploty vzduchu ve výši 
0,4°C za 10 let. V posledních deseti letech je tento 
trend již 0,55°C za deset let.
Dlouhodobý roční úhrn srážek (za období 1971–2000) 
je v Ostravě-Porubě 696 mm. Srážkový normál celé 
České republiky 674 mm. Roční srážkový úhrn se 
v Ostravě v jednotlivých letech pohybuje mezi 470 mm 
zaznamenaný v roce 2015 až po 1032 mm v roce 1977.
Za posledních deset let (2007–2016) je průměrný roč-
ní úhrn srážek v Ostravě 675 mm. Rozdíl oproti dlou-
hodobému průměru činí pouze 3 %.
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Došlo tedy i u nás ke změně klimatu a v čem?
V našich zeměpisných šířkách je nejvíce patrná zvyšující se teplota 

vzduchu. Např. v posledních deseti letech byly zaznamenány v Ostravě 
čtyři z pěti nejteplejších roků za posledních padesát let, kdy průměrná 
roční teplota vzduchu byla nad 10°C, ten pátý byl v roce 2000. Nejvíce se 
zvyšuje teplota vzduchu na jaře.
Změna klimatu je také charakterizována častějším výskytem různých ex-
trémních projevů počasí. Zaznamenáváme časté překonávání absolutních 
teplotních rekordů. Např. v Ostravě je aktuálně platný teplotní rekord 38,0°C 
z 8. srpna 2013 a ten předešlý byl 37,4°C z 1. srpna 1994 (měřeno ve stínu 
ve výšce 2 m nad zemí a nad travním povrchem). Častěji nastávají a déle trvají 
období tzv. horkých vln (souvislé období s výskytem tropických dnů), větší 
počet tzv. tropických dnů (maximální teplota vzduchu je 30°C a více), zvý-
šený počet tropických nocí (minimální teplota vzduchu neklesne pod 20°C).
I když se celkové množství srážek příliš nemění, tak se mění jejich struk-
tura a výskyt v ročních obdobích. Klesá podíl tuhých srážek v zimě, je tedy 
méně srážek ve formě sněhu a přibývá srážek v bouřkových epizodách, 
kdy najednou naprší velké srážkové 
úhrny za krátký čas. Pokud se tak sta-
ne v období sucha, tak většina srážek 
rychle odteče bez užitku a v číslech to 
vypadá, že je srážek dostatek.
Velmi průkazné projevy změny klimatu 
jsou viditelné na výsledcích výzkumů ži-
votních projevů rostlin a živočichů (tzv. 
fenofází). Je zcela zjevný posun jednotli-
vých vývojových fází (např. doba rašení, 
doba kvetení, doba zralosti, kladení va-
jec do dřívější doby). Průměrně o 7 až 
15 dnů, u některých fází ale až o 25 dnů. 
Výzkum byl prováděn od roku 1951 
v lužních lesích (v našem regionu pří-
rodní rezervace Blücherův les v CHKO 
Poodří, k. ú. Polanka nad Odrou), kdy 
máme jistotu, že změny nejsou způso-
beny šlechtěním (např. u zemědělských 
plodin či ovocných dřevin), či ovlivněním výsledků sledováním nepůvodních 
dřevin na stanovištích (jako např. sledování smrku v nižších lokalitách. 

Pane doktore Unucko, jak napomoci k zadržení vody v krajině? 
Došlo ke zhoršení jejího odtoku? Jaké jsou nejhorší „prohřešky“ lidí 
ve vztahu k zadržování vody v krajině?

Stran změn či zhoršení odtoku v poslední době jde o kombinaci dvou zá-
sadních vlivů. Tím prvním je změna klimatu, zejména pak změna časoprostoro-
vého rozložení srážek. Pohledem České republiky se jedná zejména o rozložení 
srážek během zimního a letního období. Pakliže chybí zimní sněhová pokrývka 
a na jaře nedochází k jejímu postupnému odtávání a prosakování k podzem-
ním vodám, letní srážky už situaci často nezachrání.  Zejména pak ty bouřkové, 
protože ty se do půdy prakticky nevsakují vůbec a z krajiny odtékají. Toto se 
pak projeví nedostatkem podzemních vod a ty zase ovlivní to, kolik vody teče 
v potocích a řekách, když neprší, což vidíme právě v letních dnech. Stran pro-
storového rozložení srážek si zase můžeme situaci zjednodušit tak, že jde ze-
jména o to, kolik srážek napadne v horách a nížinách. Pakliže se tento efekt ještě 
zkombinuje s vysokými teplotami vzduchu a tedy vyššími hodnotami výparu, 
dochází k dalším ztrátám vody zejména v nižších nadmořských výškách. Což 
v důsledku znamená, že voda schází na povrchu ve vodních tocích a nádržích, 
v půdě pro rostliny a konečně i v geologických útvarech, které jsou schopny 
zadržovat a propuštět podzemní vodu (tzv. kolektorech). Druhým významným 
vlivem jsou pak změny v naší krajině. Bývá už považováno za klišé, když se 
mluví o remízcích, stromořadích nebo drobných vodních útvarech v zeměděl-
ské krajně či mokřadech a malých vodních dílech na lesním půdním fondu. Ale 
pakliže se sečte plocha, o jak velké objemy zasakující a zadržované vody se zde 
jedná, je zřejmé, že se toto musí projevit. Milimetr srážek na metr čtvereční je 
litr vody, na jednom hektaru je to pak už 10 kubíků vody a takto můžeme po-
kračovat v násobení dále. Jestli se tedy toto množství vsakuje nebo nenávratně 
ztrácí, krajina a následně i člověk to dříve nebo později pocítí. Pakliže zejména 
na lesním půdním fondu navíc dřeviny trpí vodním stresem a tzv. přísuškem, 
dochází k rozpadu vybraných funkcí lesního ekosystému nebo lesa jako tako-
vého včetně nevratných změn v půdním profilu. Pak dochází k tomu, že i kdyby 
padalo dostatečné množství srážek, krajina je jich schopna zadržet stále méně. 
Pobočka ČHMÚ Ostrava se začala v roce 2014 zabývat i starými vodními díly. 
Systém umělých kanálů a nádrží pro zemědělství (rybníky, mlýny), lesnictví 

(pily) nebo průmysl (textilky, hamry) byl od vrcholného středověku velice pro-
pracovaný, lze zmínit např. vodní systémy v jižních Čechách, na Pardubicku 
nebo i zde v Jeseníkách a Poodří. Tyto vodní útvary nenávratně zmizely z kra-
jiny a již se ozývají hlasy, že zejména v období sucha nám chybí stále citelněji. 
V současnosti máme v Evropě jednu z nejhustějších síti pro monitoring po-
vrchových a podzemních vod a informační systémy na vyhodnocení vodního 
režimu krajiny, včetně možností zjištění rizikových míst pro sucho i povodně. 
Měla by se vést účelná diskuze mezi odborníky, jaká opatření aplikovat, aby 
byly naplněny potřeby lidské společnosti, ale i krajiny a přírody jako takové, 
jakkoliv to zní nadneseně.

Co může udělat pro nápravu občan a co obec?
Občan jako takový by se měl v prvé řadě chovat zodpovědně a nesobecky. 
Je zřejmé a snad i nezpochybnitelné, že v naší zemi by měla být zajištěna 
dodávka vody pro denní spotřebu domácností. Jedná se o vodu spotře-
bovanou na pití, vaření, hygienu, praní prádla atd. Pakliže ale zejména 
majitelé rodinných domů zejména v suchých obdobích plýtvají vodou 
z vodovodních sítí nebo dokonce vodních toků "načerno" (tzn. bez vo-

doprávního povolení) na mytí aut 
(existují myčky s částečnou recykla-
cí vody) nebo opakované napouštění 
bazénů (není to přece fyziologická 
nutnost, existují koupaliště a veřejné 
plovárny), je to špatně. Argument, 
že vodu z bazénu vrátí do potoka 
na podzim, zde naprosto selhává, pro-
tože jde o to, že voda se vrací pozdě 
a s nevhodnými chemickými parame-
try. Takže často i tímto vypuštěním 
je porušována platná legislativa ČR. 
Začali jsme tím negativním. Pozitivní 
je to, že se stále více lidí snaží hos-
podařit s dešťovou nebo podzemní 
vodou na svém pozemku a často se 
o tuto vodu jsou schopni i podělit. 
A to ve formě ptačích napajedel nebo 
mokřadů. Podobně může i obec hos-

podařit na svých pozemcích. Např. bývalý starosta Petrovic na Bruntálsku 
založil nový obecní vodní zdroj, snažil se o obnovení starého vodního 
náhonu v obci, který zejména v období sucha byl zdrojem vody pro do-
mácí i divoká zvířata, během povodní zas alespoň částečně ulehčil korytu 
Osoblahy. ČHMÚ Ostrava už takové setkání se starosty obcí zažilo v roce 
2015 v Holasovicích, diskutovaly se obdobné problémy a lze i na zákla-
dě těchto signálů doufat, že uvědomění si výjimečnosti a vzácnosti vody 
postupně přichází. 

Pane doktore Valeriáne, jak může město přispět v boji proti výše 
uvedeným klimatickým změnám?

Město zadalo zpracování „Adaptační strategie statutárního města Ost-
ravy na dopady a rizika vyplývající ze změny klimatu“. Součástí Adaptační 
strategie bude vypracování jasné představy o dopadech klimatu na území 
města (změna teplot, srážkového režimu apod.) s výhledem do let 2040, 
2070 a 2100; identifikace hlavních rizik v prostoru města a pro obyvatelstvo 
včetně míry zranitelnosti vůči dopadům změny klimatu; návrh vzájemně 
provázených opatření v oblasti výkonu veřejné správy, řízení rizik, investič-
ní a rozvojové činnosti, které pomohou dopady klimatických změn zmírnit 
a uchovat budoucí možnosti rozvoje města a bezpečnost pro jeho obyvatele 
a zásobník konkrétních projektů k pilotní realizaci.
Adaptační strategie navrhne opatření směřujících ke snižování dopadů 
klimatické změny, tedy ke snižování teploty, zvyšování vlhkosti ve městě 
a dosažení vyšší kvality života a tím i vyšší spokojenost obyvatel se živo-
tem v Ostravě. Adaptační opatření budou rozdělena do tří skupin:
- tzv. zelená opatření (např. výsadba a péče o městskou zeleň apod.),
- tzv. modrá opatření (např. retence vody v krajině, vytváření a revitali-
zace vodních ploch, zadržování a opětovné využití srážkové vody apod.),
- tzv. šedá opatření (technická – např. energeticky úsporné a inteligentní 
budovy, využívání obnovitelných zdrojů energie, klimatizace dopravních 
prostředků MHD apod.).
Adaptační strategie by měla být dokončena do konce tohoto roku. Jed-
notlivé navržené pilotní projekty by pak měly být postupně zařazovány 
do investičního plánu města.
Děkujeme všem za poskytnuté informace.
             Článek připravil Ing. Josef Homola a ing. Tomáš Výtisk
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Pozor na neoprávněné vypouštění 
odpadní vody!!!

V průběhu léta bylo na úřad městského obvodu několikrát obča-
ny nahlášeno neoprávněné vypouštění odpadní vody do dešťové 

kanalizace a tím následně i do vodoteče. Tento přestupek se projevuje 
vývinem silného zápachu v místě, kde ústí dešťová kanalizace do poto-
ka – tedy v údolí za hasičskou zbrojnicí. Úřad MOb předal záležitost 
k šetření policii a odboru ochrany životního prostředí Magistrátu.

Upozorňujeme důrazně občany, kteří nejsou dosud napojeni na jednot-
nou kanalizaci, že existují pouze dvě správné alternativy při zacházení s od-
padní vodou – buď mít nepropustnou žumpu bez přepadu, kterou je potřeba 
dostatečně často vyčerpávat, nejlépe u firmy OVaK, a následně si uschovat 
doklad o zaplacení, jako důkaz řádného zacházení s odpadní vodou. Nebo 
druhou alternativou je mít domácí čistírnu odpadních vod (ČOV), ale ani 
takto předčištěná voda se nesmí vypouštět do dešťové kanalizace!

Jednoznačně je zakázáno přečerpávat odpadní vodu do dešťové 
kanalizace a vypouštět ji tím do volné přírody. Takovýto čin je posu-
zován jako přestupek a bude řešen ve správním řízení s možností ulo-
žit citelný finanční postih.                Úřad MOb Krásné Pole

Šance pro nezaměstnané starší 50 let

Nezisková organizace Rovnovážka, z. s. zahajuje v říjnu 2017 projekt 
Dejte práci šanci, který pomůže třiceti dlouhodobě nebo opakovaně 

nezaměstnaným lidem starším 50 let zlepšit postavení na trhu práce. Pro-
jekt nabízí poradenství, motivační kurzy, počítačové kurzy i rekvalifikace. 
Více než polovině účastníků bude zprostředkováno zaměstnání s finanční 
podporou pro zaměstnavatele. Aktivity projektu budou realizovány v Ost-
ravě. Přihlásit se můžete již nyní. Účast je bezplatná. Projekt je financován 
z Operačního programu zaměstnanost. 

Více informací o projektu najdete na stránkách www.rovnovazka.cz. 
Kontakt: Bc. Klára Tidrichová, tel.: +420 736 140 697, 
e-mail: rovnovazka@seznam.cz.

Jak přispívá náš 
městský obvod k boji 

s klimatickými změnami
Ačkoliv je Krásné Pole díky své poloze ušetřeno skutečně extrém-

ních projevů počasí, ani nám se problémy nevyhýbají. V posled-
ních létech nás asi nejvíce trápí vlny veder, ale díky převládající zeleni 
zahrad a množství stromů se tento jev u nás nenásobí tak, jako je 
tomu ve městě. Poměrně časté jsou také v posledních létech povodně, 
ty se pochopitelně týkají chatovišť v údolí potoka Porubky. Zastavě-
ná část obvodu je naštěstí situována na kopci v dostatečné vzdálenosti 
od záplavových zón, takže ani tyto problémy většinou nejsou kritické. 
Proto hovořit o nějakém „boji s klimatem“ je v našich podmínkách 
asi trochu nadnesené, ale i náš obvod může v rámci města přispět 
ke zlepšení celkového stavu.

Rozsahem největší projekt, který se dotýkal i území Krásného Pole, 
byla akce „Realizace vybraných prvků USES“, který byl realizován v rám-
ci Operačního programu životní prostředí v létech 2014 až 2016. Prostřed-
nictvím něj bylo v Ostravě vysázeno téměř 120 000 stromů a 329 000 
keřů. Celkem byla revitalizována plocha o rozloze přes 36 hektarů. V na-
šem obvodě bylo vysázeno asi 400 stromků ve formě mladých výhonků 
o průměru 1 cm a výšce do 1 metru. Většinou byly osázeny plochy podél 
potoků Mešnice a Porubky, část byla vysázena i podél bezejmenného toku 
v lese pod hvězdárnou. Dnes jsou z nich již vzrostlé mladé stromky, které 
bude potřeba prořezat.

Díky iniciativě městského obvodu bylo loni vysázeno v okolí školy, 
ve spolupráci se společností „Sázíme stromy“, dalších 16 již vzrostlých 
stromů s výškou od 1,5 do 2 metrů. Pro letošní rok máme s touto organiza-
cí naplánováno vysadit dalších 30 stromů, přičemž 15 z nich budou ovoc-
né stromy, které vytvoří základ „obecního sadu“, který vznikne v oblouku 
polní cesty mezi ulicemi Nad Mlýnkem a Stádlo.
Letos jsme navázali rovněž spolupráci s celosvětovou organizací Plant-
-for-the-planet, jejíž ostravskou pobočku založil náš spoluobčan pan 
Šimon Michalčík. Organizace se zaměřuje na světovou ekologickou vý-
chovu dětí a sázení stromů. Ve spolupráci s nimi plánujeme zalesnění ne-
využívaného pozemku, který zůstal špatně přístupný mezi novostavbou 
Prodloužené Rudné a stávajícím lesem „Podhájčí“, v místech, kudy vede 
cyklostezka W. Cyklostezka je přes Prodlouženou Rudnou vedena po láv-
ce pro pěší a cyklisty a vlevo do ní je prostor, který by se měl osázet 
několika tisíci novými stromy.

Další oblastí, ve které by se obvod rád angažoval, je pomoc ob-
čanům se získáváním informací o akci „dešťovka“. Jedná se o dotace 
občanům, kteří se rozhodnou pro zachytávání dešťové vody a její lep-
ší využití v domácnosti nebo při zalévání zahrádek. Pokud by některý 
z občanů již nyní uvažoval o využití, může si první informace zjistit 
na www.dotacedestovka.cz.

Jedním z témat v diskusi o zlepšení klimatu je i problematika zadr-
žování vody v krajině. Často je zmiňováno, že v minulosti naši předkové 
daleko lépe hospodařili s vodou. Retenční schopnosti krajiny, dané větší 
rozlohou mokřin, remízků, mezí, ale i uměle budovaných nádrží, bývaly 
daleko lepší než dnes. 
Když se podíváme na staré mapy, nebo se jen vrátíme do vzpomínek, 
zjistíme, že na katastru Krásného Pole se nacházelo minimálně 7 tako-
výchto umělých nádrží – rybníků (i když ne vždy sloužily k pěstování 
ryb). V současnosti je udržován již jenom jeden – a to rybník Lacha, a to 
jen díky neuvěřitelné obětavosti jeho majitele – pana Miroslava Hurní-
ka. Další rybník, zvaný „Janův“, který se nachází nedaleko cyklostezky 
na Velkou Polom poblíž Mariánského zastavení, má od loňského roku no-
vého majitele – pana Jana Dokoupila, který plánuje jeho obnovení. Ostat-
ní rybníky - dva „Mlynářovy“, „Masařův“, „Petříkův“, „Pálův“ a další 
jsou už asi nenávratně ztraceny.
V souladu s celonárodními i městskými cíli – tedy podpořit obnovu vod-
ních ploch, tůní a mokřadů, je i městský obvod připraven napomoci všem 
zájemcům, kteří by měli zájem se v této problematice angažovat, případně 
majitelům těchto ploch s přípravou revitalizačních projektů.
              Ing. Tomáš Výtisk, starosta

Staňte se dobrovolníkem 
a rozdávejte radost
Dobrovolnické centrum ADRA hledá dobrovolníky, kteří by věnovali 

svůj volný čas osamělým a nemocným seniorům, lidem s postižením 
nebo dětem v Ostravě. Udělat někomu radost je snadné a stačí třeba jen 
hodiny týdně. Jak často, komu a kde budete pomáhat, je čistě na Vás! 
Získat více informací a zapojit se do pomáhání je možné kteroukoli první 
středu v měsíci mezi 13. a 17. hodinou (nejblíže 6. 9. a 4. 10.) na dobro-
volnické centrum ADRA Ostrava (Jiráskovo náměstí 4, 3. Patro) nebo 
na telefonním čísle 605 784 584. Těšíme se na Vás!
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Pokračování oprav místních komunikací 
v Krásném Poli v roce 2017

V letošním roce pokračoval MO Ostrava-Krás-
né Pole s opravami místních komunikací. 

Kromě jedné velké opravy byly provedeny i drob-
né vysprávky. Na pomoc s opravou kritického mís-
ta přišly i Ostravské komunikace, a.s.

Dle plánu byla provedena  oprava ulice Branec-
ká. Na zhotovitele bylo vypsáno výběrové řízení. 
Nejvýhodnější nabídku podala firma  ALPINE Bau 
CZ a.s. z Valašského Meziříčí. Plánovaná byla opra-
va úseku od domu  č.p 786 po křižovatku k zahrád-
kám. Celkem  610m2 vozovky. Po prohlídce lokality 
byl rozsah opravy rozšířen až za mostek přes vodo-
teč k zahrádkám. ALPINE Bau CZ a.s. nastoupilo 
s mechanizací 24.7. 2017 a opravu ukončili již 25.7. 
2017! Omezení provozu pro obyvatele ulice Bra-
necká tak bylo minimální. Nakonec bylo položeno 
791m2 živičného povrchu. Podařilo se i dodržet fi-
nanční limit na opravy komunikací, který byl hrazen 
z rozpočtu MO Krásné Pole, a činil 300 tis. Kč. Kro-
mě vlastní opravy vozovky proběhla následně i úpra-
va krajnice lomovým kamenem, aby byl zabezpečen 
odvod srážkových vod do nedaleké vodoteče. Tyto 
práce si už svépomoci provedli obyvatelé ulice Bra-
necká a chataři z nedaleké osady. Všem brigádníkům 

děkujeme, že se osobně podíleli na zkrášlení veřej-
ného prostranství.

Další částku obvod vynaložil na zakoupení a do-
voz recyklátu na další opravu komunikace k chatovi-
šti na Pasekách. Recyklát rozvezli, položili i zaválco-
vali rovněž brigádně přímo obyvatelé chatové osady, 
v čele s předsedou osadního výboru panem Gálikem. 
I jim patří dík.

Kromě těchto oprav se podařilo zajistit i jednu 
nesmírně důležitou stavbu. Jednáním  s Ostravskými 
komunikacemi a díky jejich vstřícnému postoji se po-
dařilo realizovat rozšíření krajnice podél ulice Krás-
nopolská v úseku od sběrného dvora až k novému 
mostu přes Prodlouženou Rudnou. Stavba krajnice 
a úprava příkopu je hrazená Ostravskými komunika-
cemi. Tato stavba alespoň opticky rozšíří jinak velice 
úzkou vozovku, která se navíc v prostoru benzinové 
čerpací stanice ještě více zužuje v místě propustku. 
Věříme, že tento zásah napomůže k větší bezpečnosti 
provozu v tomto místě.

I v příštím roce 2018 se plánují další opravy 
místních komunikací, bližší podrobnosti uvedeme 
v dalších vydáních Krasničanu.
        Ing. Vlastimil Šmiřák, technický dozor

Ulice Branecká

Ulice Krásnopolská
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Již téměř dva roky trvá uzávěra ulice Opavské od křižovatky u fir-
my JAF Holz směrem na Ostravu. Na podzim letošního roku se 

konečně dočkáme jejího opětovného zprovoznění. Výrazně se tím sní-
ží dopravní zatížení centra obvodu, hlavně se ale uleví v současnosti 
velmi přetížené ulici Krásnopolské.

Zprovoznění bude mít tři fáze. V první fázi se převede provoz 
na hlavním tahu Prodloužené Rudné až k mimoúrovňové křižovatce 
(tzv. MUK Krásné Pole), přičemž provoz od kruhových objezdů bude 
veden po nově zbudovaných rampách. Tím se uvolní rampa, po které 
byl provoz trasován doposud. Provoz zde bude zastaven, aby mohla 
proběhnout 2. fáze. Převedení provozu na nové rampy byl proveden 
k 1. září 2017.

Druhá etapa spočívá v napojení „staré“ Opavské na uzavřenou ram-
pu a v celkové opravě povrchu této rampy. Práce na této etapě mají trvat 
od 1. září do 15. října 2017. Termíny jsou uváděny včetně časové rezervy, 
se kterou je nutné počítat v případě nepříznivého počasí. Takže je možné, 
že v případě optimálních podmínek dojde ke zprovoznění i dříve, jak mi 
potvrdili i pracovníci firmy Strabag, kteří mají stavbu na starosti.

Jako třetí fáze zprovoznění pak následuje otevření trasy pro 
provoz vozidel od Krásného Pole, které bude provedeno nejpozději 
od 16. 10. 2017.

Znovuotevřením ulice Opavské dojde k výraznému snížení provozu 
po Krásnopolské, především by to mělo pomoci ke snadnější trase našim 
občanům, jezdícím autem nakupovat do obchodního centra Globus, ná-
kupního centra DUHA, nebo při cestě do Plesné, Martinova či severní 
části Poruby.

S využitím nákresu ing. Trčky (ŘSD, pobočka Ostrava), 
zpracoval Ing. Tomáš Výtisk

Zprovoznění 
ulice Opavské ke Krásnému Poli

Přístavba hasičské zbrojnice,
technické řešení

Jedná se o přístavbu ke stávající-
mu objektu zbrojnice na křižo-

vatce ulic Nová Kolonie a Družební. 
Přístavba bude sloužit jako sklad, 
případně jako garážové stání pro ha-
sičskou techniku, nejedná se ale o ga-
ráž pro výjezdovou techniku. V zadní 
části přístavby bude tzv. showroom, 
tedy místo, kde bude vystavena ha-
sičská stříkačka – koňka, která je 
národní kulturní památkou.

Přístavba bude přes stávající ob-
jekt napojena na veškeré inženýrské 
sítě a bude rovněž propojena vnitř-
ním průchodem. Vlastní stavba má 
půdorysné rozměry 6,5 x 15 m, z čel-
ní strany bude situován hlavní vjezd, 
opatřený rolovacími vraty. Zastřešení 
nového objektu bude provedeno pro-
tažením střechy stávajícího objektu, 
tak aby byl zachován stávající sklon 
střechy. Vzhledem k nevhodnému geologickému podloží musí být stavba 
založena na deseti pilotech, hlubokých 8 metrů, které ponesou základovou 
železobetonovou desku.

Dodávku materiálů na stavbu zajišťuje firma MPL Stavebniny z Mari-
ánských Hor. Projektovou dokumentaci realizovala firma S&F Stavební pro-
jekce, zodpovědným projektantem byl ing. Filip Machálek z Krásného Pole.

Při realizaci stavby byly v maximální možné míře využity i další fir-
my z Krásného Pole, takže skrývku zeminy prováděla firma OREL, zákla-
dovou desku prováděla firma Potrubí Seidler, kterou na stavbě zastupovali 
ing. Pavel Hrbáč a Lukáš Homola, materiál pro střechu dodává firma JAF 
Holz, hlavním stavbyvedoucím projektu je pan Jan Dokoupil. Počítá se 
i s dalšími místními řemeslníky a odborníky, většinu rutinních prací si 
budou hasiči dělat svépomocí.

Plán realizace je takový, že do konce roku bude hrubá stavba pod 
střechou. V první polovině příštího roku by se dokončily zbývající práce 
tak, aby při plánovaných oslavách 125. výročí založení místního hasič-
ského sboru se mohli hasiči pochlubit již hotovým dílem.          (redakce)



Kulturní komise Krásného Pole Vás srdečně zve na drakiádu. A to 
v neděli 22. října od 14:00 na travnaté ploše u hřiště TJ SOKOL 

Krásné Pole. Každý pilot podomácky vyrobeného draka se může těšit 
na malou odměnu.
Špekáčky, brambory pečené v ohni, svařák a jiné dobroty budou za-
jištěny pořadateli. V případě špatného počasí se akce nekoná.

Jan Pandularis

DRAKIÁDA
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Inzerce

Statistika měření rychlosti 
na Krásnopolské
Měřič rychlosti na Krásnopolské ulici zjistil, že dopravní situace 

se v daném místě přes prázdniny trochu uklidnila. Počet aut je 
sice pořád vysoký, snížila se ale průměrná i nejvyšší zaznamenaná 
rychlost projíždějících aut.

Údaje z radaru jsou za období od 24. 7. 2017 do 1. 9. 2017, v průměru 
projelo daným úsekem 3 101 aut denně v jednom směru (v minulém období 
3 072 průjezdů). Nejvyšší naměřena rychlost v tomto období byla 132 km/h, 
bohužel v dopoledních hodinách (v 11.09 h), což je doba, kdy se tudy po-
hybuje množství chodců. Evidentně to některým „řidičům“ vůbec nevadí. 
Další informace už jsou poněkud příznivější. Výrazně se snížil počet aut, 
které v tomto místě přesáhly rychlost 100 km/h. Minule to bylo 475 prů-
jezdů, tentokrát „jen“ 190! Průměrná rychlost se oproti minulému období 
tudíž snížila na 51 km/h (minule 53,4 km/h). Povolenou rychlostí do 40 
km/h jede kolem radaru stále jen 18,5% řidičů (i když minule jen 16%), 
ale rychlostí alespoň do 50 km/h projelo kolem měřiče 48,3% řidičů (mi-
nule 43,8%), tedy o téměř 5% více, což je celkem úspěch.

Patrně se do popsaných výsledků promítla poměrně častá měření 
městské policie, která i přes dobu dovolených provedla několik akcí za-
měřených na kontrolu rychlosti, což mělo jistě značný efekt. Přínosem 
mohl být i fakt, který se sice do statistik neprojevil přímo, ale zprostřed-
kovaně. Tím je měření rychlosti na výjezdu z Krásného Pole, tedy v opač-
ném směru, než měří náš statistický radar a než je prováděna většina mě-
ření, takže to bylo pro řidiče asi překvapivé. A tak si dávají větší pozor.

Ing. Tomáš Výtisk, starosta

Festival Folklór bez hranic

Folklorní kroužek Krásničánek se zúčastnil  dne 16. 8. 2017 mezinárod-
ního festivalu Folklór bez hranic, který se konal v Porubě na Hlavní 

třídě a 17.8. 2018 na Slezskoostravském hradě.
Text a foto Tomáš Sládeček

Ochranný nano-titanový 
nástřik v základní škole

V průběhu letošních prázdnin byl na toaletách v základní škole proveden 
ochranný nano-titanový nástřik. Přijali jsme tak jedno z nejmodernějších 

opatření pro zvýšení komfortu čistoty a hygieny pro děti, které navštěvují naši 
ZŠ. Ošetřené plochy fungují v interakci se světlem jako kontaktní dezinfekce, 
odpuzují mastnoty a nečistoty. V interiérech dochází k intenzivnímu snížení 
výskytu pachů. Eliminace rizik přenosu kontaktních nákaz je velkou přidanou 
hodnotou zejména v období chřipkové epidemie, v případě výskytu žlouten-
ky apod. Měřením mikrobiální čistoty před a po aplikaci bylo potvrzeno sní-
žení výskytu mikroorganismů o 73% cca 30 min po aplikaci.
Aplikaci provedla firma NanoZone, s.r.o., člen skupiny nanoYo GROUP – Japan.
Zařadili jsme se tak po bok Městské nemocnice v Ostravě, více než 200 
sanitních vozů a vozů policie, Zdravotnické Záchranné služby v Ostravě 
a ve Zlíně a dalších, kteří si ochranný nástřik již nechali realizovat.
     (Redakční rada)     Foto: NanoZone, s.r.o.
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Pozvání na mikulášskou nadílku

Vážení rodiče,
protože Krasničan přichází do vašich domácností pouze 1x za tři 

měsíce, součástí tohoto poprázdninového čísla je také pozvánka na Mi-
kulášskou nadílku, kterou  připraví členové MO ČSSD spolu s místními 
dobrovolnými hasiči.   
Na Mikulášskou nadílku do hasičské zbrojnice bychom vás letos chtěli 
pozvat v úterý 5. prosince 2017 od 17.00 hodin.  Těšit se můžete nejen 
na Mikuláše, čerta a anděla, ale také na opékání párků pod večerní oblohou. 
Tímto bychom Vás chtěli poprosit o objednání vašich dětí na emailu: 
cssd.krasne.pole@seznam.cz.. V případě, že vaše děti mají dietní opatře-
ní, upozorněte nás na tuto skutečnost, abychom balíček upravili. Pro extra 
zlobivé děti zajistíme uhlí a šlupky z brambor .
Občerstvení bude zajištěno 

Členové MO ČSSD a Sbor dobrovolných hasičů si Vás dovolují pozvat 
na již tradiční Rodinné dlabání dýní. Přijďte se svými kamarády, ro-

diči nebo dětmi a vykouzlete úsměv či děsivý úšklebek na oranžové tváři 
dýně. Součástí programu bude rodinná soutěž o nejpěknější dýni, vítězná 
rodina obdrží balíček s pochutinami.
Dýně  (případně i dýňové občerstvení) si můžete donést vlastní, nebo lze 
objednat také na adrese – cssd.krasne.pole@seznam.cz. Těšit se na Vás 
budeme v úterý 31. 10. 2017 v Hasičské zbrojnici Krásné Pole, Nová Ko-
lonie č. 683 v 17:00 hodin.
Teplé občerstvení včetně dýňové polévky bude zajištěno.

Rodinný festival FANDÍME RODINĚ je pozváním pro všechny 
rodiny, aby v bezpečném a krásném prostředí hukvaldské obory 

prožily společně výjimečné odpoledne. Centrum pro rodinu a sociální 
péči chce kromě zábavného programu představit své prorodinné ak-
tivity, kurzy i poradenství, které veřejnosti nabízí. Festival bude mít 
také charitativní rozměr – benefiční běh pro Projekt VÝZVA, který 
pomáhá rodinám pečujícím o dítě se zdravotním postižením a letos 
slaví 15 let svého fungování. 
Rodinný festival se bude konat v sobotu 23. září od 14 hodin. Vystoupí 
kapela ZRNKA, B PLÁN, Klauni na volné noze, Kejklíř Vojta i se svým 
divadélkem, děti si budou moci vyzkoušet tradiční řemesla, seznámit se 
s lesní pedagogikou, obdivovat psí kusy a agility… Rodiče mohou vyrazit 
na Manželské rande, zhlédnout výstavu SVOJI, využít mobilní rodinné 
poradenství, projet se s dětmi na rikši a posedět u táboráku. Provázet nás 
bude až do 19 hodin Aleš Juchelka.
Součástí festivalu bude i benefiční běh, kterým budou moci účastníci pod-
pořit rodiny pečující o dítě s postižením. Tříkilometrový okruh po vrstev-
nici okolo hradu mohou absolvovat i rodiče s dětmi. Trasa je výjimečná 
tím, že není běžně přístupná veřejnosti.
Více o festivalu FANDÍME RODINĚ na webu hukvaldy.prorodiny.cz
Projekt je spolufinancován statutárním městem Ostrava.

ŠPARAKU, NEZLOB SE !!!             
sobota 25. 11. 2017V sobotu 25. 11. se ve velkém sále restaurace U Čestmíra uskuteční 

velký turnaj v Člověče, nezlob se!
Od 14:30 proběhne zápis účastníků a od 15 hod se do toho dáme! Bude 
to vyřazovací boj! Zahrát si může přijít opravdu každý. Pro vítěze v ka-
tegoriích předškolní, 1. stupeň, 2. stupeň a starší budou připraveny ceny 
a čestné diplomy. 
Zápisným na turnaj bude cena do slosovatelné tomboly. Přineste prosím 
takový dáreček, který byste si sami přáli vyhrát. 
Pro ty „dříve vyřazené“ budou připravené krásné dřevěné hlavolamy, kte-
ré nám pro tuto příležitost laskavě zapůjčila místní ZŠ. 
Pro stoupence maďarského sochaře a architekta Ernő Rubika je připrave-
na soutěž ve skládání hlavolamu století „Rubikovy kostky“ na čas. Nej-
rychlejší borec bude také samozřejmě po zásluze odměněn. 
A aby toho nebylo málo, pro ty, kteří dávají přednost černým a bílým 
figurkám před těmi pestrobarevnými, je připraven „šachový turnaj“. Ví-
těz, který projde vyřazovacím bojem, si zahraje duel s naším starostou 
Ing. Tomášem Výtiskem. 
Přijďte si zpříjemnit podzimní listopadové odpoledne a podvečer, všichni 
jste srdečně zváni, těšíme se na vás !!!!                        Zuzana Vojkůvková



U novostaveb je výše dotace až 530 000 Kč.
Vyřizujeme také rekonstrukce.
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Inzerce

www.giulieta.shop

Nový e-shop s italskou drogerii

Rozvoz po Krásném Poli ZDARMA

Inzerce

Návštěva u hasičů
Na konci června dostala naše hasičská zbrojnice nečekanou význam-

nou návštěvu. Na pozvání Hasičského záchranného sboru Morav-
skoslezského kraje zavítali do Ostravy hasiči z Černé Hory a ze Slovinska. 
V rámci výcviku a školení projevili hosté z ciziny zájem navštívit jednu 
jednotku dobrovolných hasičů a podí-
vat se na její vybavení. Po krátkém, 
ale intenzivním vyjednávání, byla vy-
brána naše jednotka SDH, jako jedna 
z nejaktivnějších a nejpřipravenějších 
v rámci Ostravy.
Děkuji tímto našim hasičům za vzor-
nou reprezentaci našeho obvodu.

Ing. Tomáš Výtisk, starosta

Nová dřevořezba, která je umístěna v prostoru mezi lipami na křižo-
vatce ulic Zauliční a Družební je dílem autorů 
pana Josefa Kupky a pana Luboše Zavadila. 
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Vítání občánků

SDH Krásné Pole

Z činnosti sboru dobrovolných hasičů bych rád zmínil hasičské odpo-
ledne, které se konalo na hřišti TJ Sokol Krásné Pole koncem srpna. 
Jak už bývá zvykem, i kdyby panovala hrozná a dlouhá sucha, tak je 

jistota, že na akci pořádanou naším sborem bude pršet. To se potvrdilo i le-
tos a déšť vydatně skrápěl přistavené hasičské vozy okolních sborů, které 
přijely, aby předvedly stav a rozmanitost techniky dobrovolných hasičů 
v Ostravě. Ani doprovodný program neproběhl podle našich představ a ná-
vštěvnost v odpoledních hodinách byla slabá. Škoda. Večer už probíhal v ji-
ných kolejích a karneval proběhl ke spokojenosti všech zúčastněných. Zá-
bava probíhala až do časných ranních hodin a rád bych se omluvil občanům 
Krásného Pole za zvýšený hluk, spojený s touto akcí. Že nás počasí opravdu 
provokuje, se projevilo i následující den. Pršet přestalo přesně v okamžiku, 
kdy jsme uklidili poslední lavičky. Pomalu si už na to začínáme zvykat. 

Další velkou výzvou pro náš sbor je přístavba hasičské zbrojnice, 
která probíhá v současné době, a není k přehlédnutí. O této akci určitě 
budete informováni v jiném článku v tomto čísle Krasničanu. Dále bych 
rád připomněl, že začínají i tréninky mladých hasičů a rádi přivítáme nové 
děti do našich kolektivů mladších i starších žáků. Zájemci mají možnost 
se přijít podívat na tréninky, a to ve čtvrtek od 16.00 mladších a v pátek 
od 16.00 starších žáků. Můžou také volat na tel.739 522 449 Denisu Luza-
rovou nebo 608 434 232 Dušana Riedla.                    Výbor SDH

Zastávka
rektorát VŠB

Fin
an

čn
í

Slavíkova

Zastávka
rektorát VŠB

Domov pro seniory
Slunečnice

Opavská
VŠB TUO

Opava

Opavská

Ha
va

ns
ká

17.
 lis

top
ad

u

17.
 lis

top
ad

u

Hlučín

SOŠ prof. Z. Matějčka

3. celostátní SETKÁNÍ CELIAKŮ
pro veřejnost

Program:

Hlavními garanty akce jsou:

Datum a místo konání akce:

přednostní prodej výrobků pro platící registrované 
členy klubu

ZAHÁJENÍ 3. celostátního setkání celiaků v Ostravě,
prezentace firem, prodej výrobků pro veřejnost

možnost individuálního poradenství pro účastníky

přednáškový blok

ukončení akce pro veřejnost

8:30 - 9:00

9:00

9:30 - 11:00

11:00 - 12:30

14:00

Klub celiakie pro Ostravu
a Moravskoslezský kraj, z.s.

pořádá

7.10.2017 v době od 9 do 14 hodin

budova SOŠ prof. Zdeňka Matějčka v Ostravě - Porubě, 17. listopadu 1123

Program a podrobnější informace budou k dispozici na www.kco-msk.cz a na facebooku

Inzerce

V dopoledních hodinách neděle 18. června proběhlo v prostorách ob-
řadní síně naší radnice plánované slavnostní přivítání místních novo-

rozenců do řad našich spoluobčanů. Vítání občánků, jak se oficiálně tato 
akce jmenuje, se těší velké oblibě nejen rodičů a prarodičů narozených 
miminek, ale i širšího příbuzenstva a přátel.
Malé ratolesti přivítal tradičně starosta městského obvodu Ing. Tomáš 
Výtisk společně s předsedkyní sociálně – zdravotní komise Bc. Věrou 
Pražákovou.
Ke vstupu do nového života našim nejmenším zahráli žáci Umělecké školy 
v Krásném Poli pod vedením paní učitelky Nadi Chalcařové.
Pro maminky malých ratolestí byly přichystány kytičky, které obdržely pří-
mo z ruky pana starosty. Pro jejich nově narozené potomky byly připraveny 
pamětní knížky a zlatý čtyřlístek, jako památka na tento významný den.
Všem nejmenším přejeme hodně štěstí a radosti do života a už nyní se 
těšíme na další miminka, která budeme moci přivítat na naší radnici.

(redakce)
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Výjezdová jednotka SDH

Členové výjezdové jednotky přes prázdniny opět nezaháleli. Neustálé 
školení, zdokonalování a starost o techniku bylo nakonec na místě, 

a několik výjezdů v uplynulém měsíci opět prověřilo připravenost našich 
hasičů. Při prudkém větru došlo na několika místech v naší obci k pádu, 
nebo nebezpečnému naklonění stromů, a bylo nutno tyto překážky ohro-
žující život a majetek našich občanů odstranit. I přes časné ranní hodiny 
a období dovolených vyjeli naši hasiči a provedli práci, která byla zapo-
třebí, na výbornou. Jsem rád, že v naší obci máme jednotku na takové 
úrovni a občané Krásného Pole se můžou spolehnout na pomoc, které se 
jim v případě potřeby dostane.   Dušan Riedl

Hasičský tábor

Stejně jako uplynulý rok i letos uspořádal náš sbor letní stanový tábor 
pro naše mladé hasiče, a nejen pro ně. I letos jsme prožili krásných 

čtrnáct dní na okraji lesa v Dolních Nětčicích, kde stojí naše tábořiště. 
Počasí k nám bylo milosrdné, oproti minulému roku, a mírné přeháňky 
nás postihovaly jen přes noc. Ve dne jsme se tedy mohli naplno věnovat 
celotáborové hře, navštěvovat koupaliště, jezdit na výlety a trávit spous-
tu času v lese. Děti byly nadšené, včetně těch nejmenších, kteří s námi 
byli poprvé, a starosti rodičů, jestli to jejich dítko zvládne, byly zbytečné. 
Ale chápeme to. Opravdu jsme si to všichni užili, a to včetně vedoucích 
a ostatních pracovníků, kteří mají chod tábora na starosti. Za jejich práci 
bych jim touto cestou chtěl ještě jednou poděkovat. Nemalé díky také 
patří radě naší obce, v čele s panem starostou ing. Tomášem Výtiskem, 
za podporu, kterou nám poskytli, a ulehčili nám organizaci. Pevně dou-
fám, že podobná spolupráce proběhne i v roce 2018 a další tábor dopadne 
stejně dobře.      Dušan Riedl
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Svatojánská noc
Děkujeme všem návštěvníkům akce za účast a doufáme, že se jim 

podvečer takto strávený líbil a že si ho užili se vším všudy. Chtěli 
bychom poděkovat SDH Krásné Pole za skvělou spolupráci, MO Krásné 
Pole za podporu akce a p. Pavlu Vajdovi za sponzorské dary. Tentokrát 
musíme vyzdvihnout poděkování mnoha dobrovolníkům, kteří se na akci 
podíleli, protože jich bylo opravdu nepočítaně, a to jak z řad dospělých, 
tak i dětí-konkrétně mladým slečnám letošní i loňské 9. třídy místní ZŠ 
a pár mladým mužům 8. a 9. třídy. Jejich seznam by byl tentokrát velmi 
dlouhý, ale kdo jste na akci byli, víte, kdo vás obsluhoval, kdo se sta-
ral o zábavu, dohlížel na děti apod. Zopakujeme poděkování z minulé-
ho Krasničanu všem laskavým maminkám, které nám poskytly dobroty 
na prodej. Snad si tento kouzelný večer užili všichni přítomní. 

Tým Léta

Pavel Šporcl, Petr Bende a Janáčkův komorní orchestr zahrají pro azylový dům

Benefiční koncert  Charity Ostrava - Sešli se, aby pomohli... - na pod-
poru Charitního domu sv. Zdislavy - azylového domu pro matky 

s dětmi proběhne 21. 9. 2017 od 19 h v Divadle A. Dvořáka v Ostravě. 
Vystoupí Pavel Šporcl, Janáčkův komorní orchestr a Petr Bende (aktus-
ticky s cimbálem & basou).

Azylový dům sv. Zdislavy poskytuje dočasné zázemí matkám 
s dětmi, které přišly o bydlení a potřebují podpořit, aby znovu zís-
kaly soběstačnost a možnost zapojení zpět do běžného života. Celý 
výtěžek vstupného na koncert bude využit na podporu Charitního 
domu sv. Zdislavy v rámci povolené veřejné sbírky.

Záštitu nad koncertem převzali: Mons. František V. Lobkowicz, 
biskup Diecéze ostravsko-opavské, Ing. Tomáš Macura, MBA, pri-
mátor statutárního města Ostravy, Prof. Ing. Ivo Vondrák, CSc., hejt-
man Moravskoslezského kraje.

Předprodej vstupenek v systému Národního divadla moravsko-
slezského a Ostravského informačního servisu.

Projekt je realizován s finanční podporou statutárního města Os-
travy a Moravskoslezského kraje.
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Charita Ostrava rozšiřuje službu 
sociální rehabilitace 
Charita Ostrava, 27. 7. 2017

Ostrava - Charita Ostrava od června rozšiřuje služby pro lidi bez pří-
střeší. Rozvoj a optimalizaci služby sociální rehabilitace finančně 

podpořil Evropský sociální fond částkou 2,93 mil Kč. 
 
„Cílem Charity Ostrava je za podpory Operačního programu zaměstna-
nost během tří let realizace projektu zvýšit pro lidi bez domova dostupnost 
terénní sociální práce ve startovacích bytech (v sociálním bydlení). Dosud 
jsme službu poskytovali 20 uživatelům, cílová okamžitá kapacita je 45 lidí 
bez domova, kteří se budou za podpory sociálních pracovníků připravovat 
ve startovacích bytech na samostatný život,“ popisuje základní cíl projek-
tu ředitel ostravské Charity Martin Pražák. 

Podpora z Evropské unie umožnila Charitě Ostrava rozšířit také so-
ciálně-aktivizační program Charitního střediska sv. Lucie v tzv. trénin-
kových prostorách, kde lidé žijící ve startovacím bytě nebo azylovém 
domě získávají dovednosti potřebné pro běžný život. „Uživatelé služby 
se například učí pracovat s počítačem a Internetem, vařit, šít, hospodařit 
s financemi nebo pečovat o dítě“ přibližuje tréninkový program sociální 
rehabilitace ředitel Pražák. 

Posláním služby Charitního střediska sv. Lucie – sociální rehabili-
tace je zajistit podporu v rozvoji samostatného života lidem, kteří jsou 
v nepříznivé sociální situaci spojené se ztrátou bydlení, a poskytnout jim 
příležitost k začlenění se zpět do běžné společnosti. Rozšíření dostupnos-
ti a udržitelnosti stabilního a důstojného bydlení pro lidi s omezenými 
možnostmi zvyšovat své kompetence k samostatnému bydlení a životu, 
vychází z dlouhodobých strategií statutárního města Ostravy a Moravsko-
slezského kraje, které službu sociální rehabilitace Charitního střediska sv. 
Lucie také finančně podporují. 

„Lidi bez domova podporujeme, motivujeme a připravujeme, aby je-
jich budoucí, samostatný život byl plnohodnotný, kvalitní a udržitelný,“ 
charakterizuje cíl služby Eliška Horňáková, vedoucí sociální rehabilitace 
Charity Ostrava a vypráví ilustrační příběh klienta služby z poslední doby: 
 „V životě pana Evžena nastal zlom a klesl až na samé dno. Během krátké 
doby se ocitl na ulici, ale i přesto, že neměl kde bydlet, neutekl k alkoholu 
a nikdy nepřekročil hranici zákona. Jelikož takhle žít nechtěl, vyhledal si 
noclehárnu, prošel azylovými domy, kde poznával nové lidi, kteří jej po-
souvali dál, až se dostal do služby sociální rehabilitace. Nastoupil do star-
tovacího bytu a začal řešit své finance. Od roku 2015 navštěvuje tréninko-
vé prostory. Nejenže se zde zdokonalil v domácích pracích, jako je vaření 
či pečení, ale seznámil se zde také s různými technikami tvoření, které 
si přenesl i do svého volného času doma a naučil se zde spolupracovat 
s dalšími lidmi. Nabyté dovednosti předává druhým, kteří jsou v podobné 
situaci, jako byl on sám. Pan Evžen se chce stát dobrovolníkem v Charitě 
Ostrava a vstoupit do programu samostatného nájemního bydlení. S Akč-
ní skupinou lidí bez domova jezdí po ČR a podílí se např. na přípravě zá-
kona o sociálním bydlení. Nikdy by si nepomyslel, že se díky těžké životní 
fázi podívá i do Bruselu, kam byl vyslán jako zástupce z ČR na konferenci 
zabývající se problémem sociálního bydlení.“ 

Ing. Dalibor Kraut, Útvar pro vztahy s veřejností, CHARITA OSTRA-
VA, Kořenského 1323/17, 703 00 OstravaVítkovice, Tel.: 596 787 691, mob.: 
731 625 853, e-mail: dalibor.kraut@charita.cz, web: www.ostrava.charita.cz 

POZVÁNKA

Dne 1. prosince 2017 se v kostele svaté Hedviky, v rámci projektu „10 
let partnerství – další rozvoj spolupráce obcí Krásné Pole a Zawada“, 

uskuteční v 18:00 hodin česko-polská pobožnost a také koncert sboru sva-
té Hedviky, na který Vás srdečně zveme. Po skončení koncertu společně 
rozsvítíme vánoční strom před budovou radnice. Těšíme se na Vaši hoj-
nou účast.                   Zdeňka Klásková, místostarostka

SVATÁ HEDVIKA SLEZSKÁ
Narodila se na zámku An-

dechs na Ammerském 
jezeře, a proto se v Bavorsku 
ještě dnes nazývá Hedvikou 
z Andechsu. Do dějin však tato 
dcera hraběte Bertholda IV. 
z Andechsu vešla jako Hedvika 
Slezská.
Hedvika přišla na svět v roce 
1174 a byla už jako malé dítě 
předána na výchovu benedik-
tinkám v klášteře Kitzingen. 
Když bylo dívce dvanáct let, 
byla svým otcem z mocensko-
-politických zájmů provdána 
za vévodu Jindřicha I. Man-
želství bylo vysloveně šťastné. 
Už ve svých 13. letech poro-
dila Hedvika své první dítě, 
v průběhu let k němu přibylo 
šest dalších. Po porodu sedmé-
ho dítěte prosila Hedvika svého muže, aby s ním směla žít od nynějška 
ve zdrženlivosti. Jindřich I. poznal hlubokou touhu své milované ženy 
a respektoval Hedvičino přání. Až do Jindřichovy smrti v roce 1238 žili 
manželé spolu ve štěstí a harmonii. Hedvika se po celý svůj život věnova-
la blahu svého lidu a prohloubení křesťanské víry v obyvatelstvu. Vedle 
četných nemocnic a ošetřovacích ústavů založila také slavný klášter cis-
terciaček v Třebnici na sever od Vratislavi. Byl to první ženský konvent 
ve Slezsku. V roce 1238 zemřel její muž a jen o tři roky později padl její 
nejstarší syn Jindřich II. v boji proti Tatarům. Po synově smrti se Hedvika 
uchýlila do třebnického kláštera, kde 15. října 1243 přesně ve svých 70 
letech zemřela. Tady ve svém oblíbeném klášteře našla svůj poslední od-
počinek v nádherném sarkofágu. Papež Klement IV. Hedviku svatořečil 
už 26. března 1267. 
Je patronkou např. Slezska, Polska, ostravsko – opavské diecéze, snou-
benců, vdov a proti rodinným nesvárům. Od 20. října 2001 také patronkou 
kostela v Krásném Poli.                        Petr Pražák
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Krasnický krmáš
Léto se s námi pomalu loučí a nastává čas podzimu. Od dávných let je 

to doba spojena s posvícením, (v Krásném Poli, a ve Slezsku obecně, 
se užívá pojmu krmáš – z německého „die Kirmes“). Podle pamětníků se 
krmáš v naší obci slavil vždy v neděli, nejblíže svátku sv. Hedviky (16. 
10.), a tak tomu zůstalo dodnes. Protože kostel v naší obci byl 20. 10. 
2001 zasvěcen právě sv. Hedvice, slavíme zároveň patrocinium kostela 

Pouť k Panně Marii z Fátimy

Titul „Naše Paní z Fátimy“, který Blahoslavené Panně Marii přiřkli 
katolíci a další, kteří věří, že se zjevila třem pasáčkům v portugalské 

Fátimě každého třináctého dne v šesti po sobě jdoucích měsících v r. 1917. 
Letos tedy slavíme výročí 100 let od této události.
Jedno z poutních míst Panny Marie Fatimské se nachází také při kostele 
u našich polských partnerů. Dne 13. srpna 2017 se zúčastnili zástupci naší 
farnosti na pozvání farnosti z Wodzislawi - Zawady této církevní události. 
Všichni si odnesli nezapomenutelný duchovní, ale taky kulturní zážitek.

Ing. Josef Homola

(pouť) i výročí jeho posvěcení (krmáš). Tato slavnost nám dává příležitost 
znovu si uvědomit výjimečnost této stavby, spočívající v posvátném tichu, 
stálé přítomnosti živého Boha ve svatostánku a také duchovní hodnotě, 
kterou má nejen pro naše farní společenství, nýbrž pro celou obec. Dveře 
chrámu jsou totiž otevřeny lidem věřícím i Boha hledajícím.

V neděli, 15. října 2017 v 9.00 bude sloužena poutní mše svatá 
v kostele sv. Hedviky v Krásném Poli. Slavnost doprovodí zpěvem 
místní chrámový sbor. Poté bude příležitost k přátelskému poseze-
ní, kde jistě nebudou chybět již tradiční koláče a medovina. Budeme 
rádi, když toto výročí oslavíte s námi.                    Petr Pražák

Všem našim jubilantům, kteří během 3. čtvrtle-
tí roku 2017 oslavili a oslaví svá výročí, přeje 

do dalších let městský obvod Krásné Pole hodně 
spokojenosti, štěstí, radosti a zdraví. S ohledem 
na platnost zákona č. 101/2000 sb., o ochraně 
osobních údajů v platném znění, nebudeme ve vy-
dání „Krasničanu“ uvádět oslavence jmenovitě. 
Náhradou za toto přání bude každoroční osobní 
setkání jubilantů v prostorách radnice, pořádané 
sociální komisí městského obvodu Krásné Pole, 
na která budou oslavenci pozváni. 
                        MOb Krásné Pole

Nová střecha na hřišti

Díky dotaci ze Statutárního města Ostravy se podařilo opravit střechu 
budovy, kde se nachází zázemí TJ Sokol Krásné Pole. Po výměně 

oken a dveří je to další výrazný krok ke zlepšení podmínek pro sportovce 
na našem hřišti.

(redakční rada)
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Bezplatný seminář Jak pečovat o nemocného 
v domácím prostředí

CHARITA OSTRAVA 
CHARITNÍ HOSPICOVÁ PORADNA 
Charvátská 785/8, 700 30 Ostrava-Výškovice 

 
 

 
Charita Ostrava byla podpořena dotacemi z rozpočtů statutárního města Ostravy a Moravskoslezského kraje. 

 

            
 
 

 

Potřebujete poradit s péčí o svého blízkého? 
 

 

V rámci aktivit Charitní hospicové poradny a Charitního střediska sv. Kryštofa 
– mobilního hospice a ošetř. služby Vám nabízíme možnost seznámit se s tím 

 
JAK PEČOVAT O NEMOCNÉHO  

V DOMÁCÍM PROSTŘEDÍ 
 
Na setkání se dozvíte, jak zvládnout péči  
o méně pohyblivého, částečně nebo plně 
imobilního člověka. Nabízíme informace  
a praktické ukázky např. z těchto oblastí: 
 
 podávání stravy, tekutin a léků, 
 pomoc při osobní hygieně, 
 polohování a prevence proleženin, 
 výměna lůžkovin, 
 kompenzační pomůcky a půjčování, 
 jak si požádat o příspěvek na péči atd. 
 
Praktické ukázky je možné po domluvě 
předvést i přímo ve vaší domácnosti. 
 
Místo: Hospic sv. Lukáše (zasedací místnost ve 2. patře), Charvátská 785/8, 
Ostrava-Výškovice 
 
Kdy: 15. 6. 2017, 14.00-17.00 h (další termíny možné i dle zájmu). 
 
Přihlášení: Charitní hospicová poradna, Charvátská 785/8, Ostrava-
Výškovice, tel.: 599 508 533, mobil: 731 534 002, Mgr. Markéta Štěpánová 
e-mail: cho.hospicova.poradna@charita.cz, web: www.ostrava.charita.cz 
 

Těšíme se na Vás! 

Charita Ostrava v rámci aktivit Charitní hospicové poradny a Mobilní-
ho hospice sv. Kryštofa nabízí možnost bezplatné účasti na seminá-

ři „Jak pečovat o nemocného člověka v domácím prostředí“. Na setkání 
s profesionálními zdravotními sestrami se dozvíte, jak zvládnout péči 
o člověka se sníženou pohyblivostí, a získáte související informace ze 
zdravotní a sociální oblasti. Získáte informace o tom, jak se nemocnému 
člověku podává strava, tekutiny a léky, jak se provádí osobní hygiena či 
polohování, jako prevence vzniku proleženin. Proběhnou také praktické 
ukázky. Jsou připraveny informace o možnostech získávání příspěvku 
na péči nebo využívání kompenzačních pomůcek, které mohou být nápo-
mocné při naplňování potřeb nemocného člověka. Kompenzační pomůc-
ky je možno zapůjčit v charitní Půjčovně kompenzačních pomůcek, ka-
talog pomůcek a další informace můžete nalézt na webu Charity Ostrava: 
http://ostrava.charita.cz/seniori/ 

Kurz probíhá vždy jednou měsíčně, nejbližší termín je 14. 9. 2017 
od 14.00 hodin v budově Hospice sv. Lukáše, ul. Charvátská 785/8, Ost-
rava-Výškovice. Na školení se, prosím, přihlaste předem u Mgr. Markéty 
Adámkové, tel. 599 508 533, mobil: 731 534 002 nebo e-mailem: cho.
hospicova.poradna@charita.cz. Těšíme se na Vaši účast!

Česká vánoční mše 
Jakuba Jana Ryby
Dne 10. prosince 2017 

v 18:00 hodin v kos-
tele svaté Hedviky zazní 
Česká mše vánoční Jaku-
ba Jana Ryby v provedení 
umělců Národního diva-
dla moravskoslezského 
v Ostravě. Městský ob-
vod, který tento výjimeč-
ný koncert organizuje, 
Vás srdečně zve. Výtěžek 
koncertu bude věnován 
postiženým dětem z Krás-
ného Pole.
Zdeňka Klásková,místostarostka

Můžeme si dovolit umírat doma?
Péče o nevyléčitelně nemocného v poslední fázi života je možná i v domá-

cích podmínkách. Díky podpůrným organizacím na to nezůstanete sami.
Mobilní hospic Ondrášek umožňuje nevyléčitelně nemocným dospě-

lým i dětem umírat v kruhu svých blízkých, doma. Naše služby jsou pro 
pacienty zdarma. Ulevujeme pacientům a jejich rodinám od potíží, ať už 
fyzických nebo psychických, které onemocně-
ní v závěru života přináší. Pracujeme v mul-
tidisciplinárním týmu, který poskytuje speci-
alizovanou paliativní péči. Tým tvoří lékaři, 
sestry, sociální pracovnice, fyzioterapeut, psy-
cholog a duchovní. Z naší základny v Ostravě 
vyjíždíme každý den do terénu, tedy za pacien-
ty domů. Všichni naši pacienti a jejich rodiny 
mají k dispozici pohotovostní číslo, na které se 
dovolají 24 hodin denně. Mobilní hospic Ond-
rášek působí i na území vašeho města. Nebojte 
se nás kontaktovat.

V současné době MH Ondrášek spouští 
také kampaň s názvem DOMA., pomocí které 
chceme říci, že je možné strávit poslední chvíle 
doma a že existují služby, které vám pomohou. 

Kampaň proběhne od 9. do 15. října a více informací se dočtete na face-
bookové události „DOMA. Týden pro Mobilní hospic Ondrášek“.
Kontakty: Mobilní hospic Ondrášek, o.p.s., Gurťjevova 11, Ostrava – Zá-
břeh, tel: 725 409 411. Více informací lze najít na www.mhondrasek.cz 
nebo na facebookovém profilu.



Tyjátr v pohybu
Na třech různých místech se odehraje pět představení letošního Kras-

nického Tyjátru. Kromě hostince U Čestmíra a planetária zavítá 
tato již tradiční divadelní přehlídka na Slezskoostravský hrad. Drama-
turgie festivalu pevně věří, že představení v zajímavých prostorách této 
ostravské památky bude pro krasnického diváka vítaným zpestřením.
Program letošního Tyjátru  vypadá  následovně.
30. 9. 2017 18:00 Planetárium Krásné Pole – Pavol  Seriš – „Zo ZOO“ – 
Pavol Seriš je protagonistou komedií jednoho herce evropského formátu. 
Poté, co si zahrál v Polívkově Manéži, se po roce opět představí v Krás-
ném Poli v pohybové komedii, ve které spojuje absurdní humor, divadlo, 
pantomimu, stand-up comedy a tanec.
7. 10. 2017 18:00 Hostinec U Čestmíra – Divadlo Pod Zámkem Kyjovice 
– Opačné pohlaví – ať hraje kyjovický soubor cokoliv, vždy je to zábava. 
Tentokráte si vybrali hru jednoho z nejvyhledávanějšího autora světové dra-
matiky Davida Tristrama. Žádné duši zpytující drama, ale dobře napsanou, 
až bulvární komedii. Po představení vystoupí dívčí cimbálová kapela.  
14. 10. 2017 18:00 Hostinec U Čestmíra – Nekroteatro Praha - Čekání 

na Mickey Rourka – a pozor, do Krásného  Pole zavítají  umělci z Prahy. 
Profi herci v hořké komedii z pera principálky divadla Jany Micenkové. 
Po představení opět folklór. Krasnické děvuchy, které tak zázařily loni, 
představí pásmo lidových písní.
22.10. 2017 15:00 Hostinec U Čestmíra – Dodivadlo Dobroslavice - 
Pavlík je nemocný – dětské představení pro ty nejmenší a jejich rodiče 
a prarodiče a tety a strýce a…
28. 10. 2017 18:00 Slezskoostravský hrad – Divadlo Boban Bohumín – 
Slaměný kloubouk – zřejmě největší amatérský soubor ve střední Evro-
pě. Výrazná muzikálnost souboru a skvělá živá kapela je největší devízou 
jejich představení. Předpokládaný vrchol letošního Tyjátru. 
Na představení v planetáriu a na Slezskoostravském hradě budou zajištěny 
autobusy. Přehlídka je konána za přispění městského obvodu Krásné Pole, 
Planetária Ostrava a Hostince U Čestmíra a vstupné je štědře dobrovolné.
Odjezdy autobusů:
30. 9. 2017 odjezd od prodejny Budoucnost na ulici Pohoří v 17:30h, 
od budovy radnice v 17:40h do planetária. Odvoz zajištěn  i po představe-
ní  zpět do Krásného Pole.
28.10. 2017 odjezd od prodejny Budoucnost na ulici Pohoří v 16:15 h, 
od budovy radnice v 16:25 h na Slezskoostravský hrad. Odvoz do Krás-
ného Pole po představení je rovněž zajištěn.                          Marek Plhák  

Soutěž historických vozidel ve Velké Polomi 

Letos už po 28. uspořádali členové AVZO TSČ ČR Velká Polom dne 5. 
7. 2017 setkání příznivců a majitelů historických vozidel. Jeho součástí 

byla tradiční soutěžní jízda automobilových i motocyklových veteránů v dél-
ce necelých 60 km, kde na celkem pěti průjezdních kontrolách plnili účastníci 
této akce rozmanité znalostní úkoly. Poslední pak přímo na parkovišti před 
zdejším ÚMOb Krásné Pole. Jako každý rok zde opět startovali i naši spolu-
občané. Ti se celého klání zúčastnili s vozy Škoda Felicia (r.v. 1961), Aero 30 

roadster (1936) a VW Brouk (1965). Všichni úspěšně reprezentovali Krásné 
Pole a ve svých kategoriích, ohraničených vždy rokem výroby, obsadili 12. 
(Roman Šindler), 6. (Dušan Marek) a 2. (Luděk Opluštil) místo. Ceny vítězům 
jednotlivých kategorií předávala spolu s organizátory starostka obce Ing. Lud-
mila Bubeníková. Ocenění se rovněž pak dostalo nejvzdálenějšímu účastníku, 
majiteli nejstaršího vozidla, nejmladšímu a nejstaršímu jezdci soutěže i star-
tující posádce s nejhezčím dobovým oblečením.                                            -šk- 
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Tenisový kroužek v Krásném Poli
V tělocvičně ZŠ Krásné Pole probíhá tenisový kroužek 

tenisové školy JUNIORTENNIS pod vedením trenér-
ky Bc. Nikoly Peřichové, která dětem předává své hráčské 
a trenérské zkušenosti. Školička je určena dětem ze ZŠ 
a MŠ v Krásném Poli ve věku 4 až 7 let. 

Prvořadým cílem školičky je nadchnout děti pro tento krásný 
sport a klást důraz na úderovou techniku, koordinaci a vše-
stranný pohybový rozvoj. Tenisová výuka probíhá v tělocvičně 
od září do ledna a od února do června.  
Děti mohou dále pokračovat v TŠ JUNIORTENNIS, kde si mohou vybrat, 
jak intenzivně se tréninku chtějí věnovat. 
V TŠ JUNIORTENNIS vyrostla za více než 20letou dobu své existence 
řada dětí z Krásného Pole. Za všechny vyjmenuji ve své době úspěšné hrá-
če a hráčky Petru Tylečkovou, Barboru Richterovou, Alici Sommerovou, 
Ondřeje a Lukáše Kopecké či dlouholetého reprezentanta ČR a medailistu 
z ME Michala Kozelského. V současné době se v TŠ připravují i žáci 
ze ZŠ v Krásném Poli např. Patrik Homola (člen širšího reprezentačního 
výběru ČR), Jan a Matěj Frodlové, Nela Křižáková, Erik Homola a další.
Naše motto říká „jenom ten to dobře pinká, kdo to pinká od malinka“, 

a proto se zaměřujeme převážně na děti a mládež. Věnujeme se rádi ne-
jen dětem závodním, ale i dětem bez sportovních ambicí. Klademe důraz 

na správné technické základy, upřednostňujeme menší trénin-
kové skupiny dětí, maximálně 4 dětí ve skupině.
Letní zázemí pro TŠ Juniortennis máme v areálu TC Ostrava-
-Nová Ves, zimní příprava probíhá v kvalitních halách VŠB, 
Tenis Kubáň, DTJ Vřesina a porubských tělocvičnách.

Více informací: Mgr. Ivo Bajgar, 737 436 848, 
ivobajgar@volny.cz, 
www.juniortennis.cz
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U zeleného stolu

Také třeba u modrého… Nejedná se ovšem o žádnou slavnostní 
tabuli či hostinu, ale o stolní tenis nebo, chcete-li, ping-pong. 

V loňském roce se počet členů oddílu stolního tenisu Sokol Krásné Pole 
rozšířil na 21 hráčů a v okresní soutěži stolního tenisu má Krásné Pole, 
stejně jako vloni, hned čtyři zástupce. Dvě družstva hrají nejnižší sou-
těž. Jedno družstvo o soutěž výše a naše „áčko“ skončilo vloni v soutěži 
na třetím místě a postoupilo do 2. okresní třídy.
Hráči v průměru odehrají 60- 80 zápasů v sezóně. Hracími dny jsou středa 
a čtvrtek. Úterky a pátky jsou  vyčleněny tréninkům. Ping-pong je sport, 
který potřebuje dost místa a prostoru. A není jednoduché takový prostor 
najít. V Krásném Poli se nyní vše odehrává na zmiňovaných zelených či 
modrých stolech, které, stejně jako hráči, našly po zbourání staré škol-
ky svůj nový domov v prostorách budovy restaurace U Čestmíra. Díky 
vstřícnosti majitele zařízení tak může tradice stolního tenisu v Krásném 
Poli pokračovat. 
V polovině září začíná nová soutěžní sezóna stolního tenisu, která bude 
končit v dubnu. Oddíl ovšem pod záštitou paní místostarostky Krásného 
Pole pořádá také pro veřejnost Letní turnaj ve čtyřhrách. Turnaj probí-
há ve víkendových dnech během prázdnin. Dalšími akcemi pro veřejnost 
jsou potom dva turnaje v období Vánoc.
Nezbývá než si přát dobré zdraví pro sportování a také tu nezbytnou kap-
ku štěstí při zápasech v soutěži.

Oddíl stolního tenisu Sokol Krásné Pole

Hokejbal Cup 2017
Letošní 12. ročník tradiční akce, která se většinou koná první sobo-

tu v září, se nakonec uskutečnil. Přesto, že večer hodně pršelo, naše 
školní hřiště to zvládlo a hokejbalový turnaj se stal realitou. Hráči se klou-
zavého povrchu nebáli, přišli a opět bojovali naplno. Ve velmi příjem-
né a přátelské atmosféře se opět utkala čtyři družstva z Krásného Pole. 
Na třetí vítezství po sobě se hodně těšili hráči z Horního konce. Zlatý 
hattrick jim ovšem překazilo mužstvo z Dolního konce, které celý turnaj 
vyhrálo. Blahopřejeme. 
Velmi silné mužstvo postavili letos také bojovníci ze středu obce. A kluci 
a holky tzv. Kuferkářů byli opět skvělí. Jako pořadatelé nezklamali a jako 
hráči ze sebe dali maximum. Děkujeme všem, co se podíleli na pořádá-
ní akce. MOb Krásné Pole za finanční podporu, firmě CANIS za velké 
množství cen, našim hasičům za pomoc, Ostravské reklamě za tiskovou 
podporu. Příští rok se těšíme na další hokejbalové souboje a sportovní 
a společenské setkání.                 Text a foto Karel Špalek

Začátek fotbalové sezóny mladších žáků

Sokol muži

Sokol dorost

Sokol mladší žáci

Tak nám začala opět fotbalová sezóna. Tento ročník přinesl několik 
změn. K té největší patří to, že kluci postoupili do kategorie mladších 

žáků. Ti již hrají ve složení 7+1 na půlce fotbalového hřiště. První utkání 
nás čekalo hned 1.9.2017, na domácím hřišti  a soupeřem byla Ostrava 
Jih. Za vydatného deště kluci hráli velice dobře. Po prvním poločase jsme 
vedli 1:0. Ve druhé půli přibylo několik dalších gólů na obou stranách, 
a jelikož se nám nepodařila proměnit vyložená šance těsně před koncem, 
utkání nakonec skončilo výsledkem 3:3. Uhráli jsme tedy za remízu první 
bod a mohli přidat další po penaltovém rozstřelu. Tento bod si ale nakonec 
odvezl soupeř, neboť v penaltách byl úspěšnější. Za předvedený výkon si 
kluci zaslouží velkou pochvalu.
Statistika utkání: Výsledek 3:3 (1:0) , góly Krásného Pole : 2x D. Slončík, 
1x T. Vozník. Sestava : brankář: T. Mališ, hráči: T. Vozník, D. Slončík, J. 
Frodl, J. Špalek, M. Škubala,  L. Dostál, M. Hrazděra, J. Šonovský, O. Res. 

Marie Slončíková 

 

 

1. Slovan Ostrava 2 2 0 0 13:1 6 0  

2. Krásné Pole 2 2 0 0 11:1 6 0  

3. Hošťálkovice 2 2 0 0 6:1 6 0  

4. Polanka B 2 2 0 0 7:3 6 0  

5. Michálkovice 2 1 0 1 9:7 3 0  

6. Rychvald 1 1 0 0 4:2 3 0  

7. Pustkovec 2 1 0 1 2:3 3 0  

8. Hlubina B 1 0 1 0 2:2 1 0  

9. Koblov 2 0 1 1 2:5 1 0  

10. Vratimov B 2 0 1 1 3:9 1 0  

11. Vítkovice-Svinov 2 0 1 1 2:8 1 0  

12. Hrabová B 2 0 0 2 3:7 0 0  

13. Hrušov 2 0 0 2 1:6 0 0  

14. Třebovice 2 0 0 2 3:13 0 0  

 

 

 

1. Krásné Pole 1 1 0 0 7:2 3 0  

2. Slovan Ostrava 1 1 0 0 6:3 3 0  

3. Pustkovec 1 1 0 0 5:2 3 0  

4. Ostrava Lhotka 1 1 0 0 4:2 3 0  

5. Řepiště 1 0 0 1 2:4 0 0  

6. Václavovice 1 0 0 1 3:6 0 0  

7. Rychvald 1 0 0 1 2:5 0 0  

8. Hrabůvka 1 0 0 1 2:7 0 0  

 

 

 

1. Třebovice 1 1 0 0 26:0 3 0  

2. Řepiště 1 1 0 0 1:0 3 0  

3. Ostrava-Jih 1 1 0 0 3:3 2 1  

4. Krásné Pole 1 0 0 1 3:3 1 0  

5. Rychvald 1 0 0 1 0:1 0 0  

6. Darkovice 1 0 0 1 0:26 0 0  
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ROZLOUČENÍ
S LÉTEM
sobota 23. 9. 2017 od 14 hodin
hřiště TJ Sokol Krásné Pole

• čtvrtý ročník rodinného odpoledne plného soutěží a her
• zábavný program
• střelba z luku, vzduchovky, airsoftové zbraně
• cornhole, kroket, horolezecká stěna
• tombola
• občerstvení 

Srdečně zvou pořadatelé:
Tým Léta a TOM PAPRSEK
Za podpory MO Krásné Pole


